
531

mitmesugust

Eesti Arst 2024; 103(10):531

Uus teadusdoktor Triin Kaldur

AKuutse KuumA stRessi JA KuumA s KesKKONNA s 
AKLimAtiseeRumise mÕJu ARteRite JÄiKuseLe, 
OKsÜDAtiiVseLe stRessiLe NiNg PÕLetiKuLe 
teRVeteL NOORteL meesteL

13. septembril 2024 kaitses Triin 
Ka ldur l i i k umis-  ja  spord itea-
duste filosoofiadoktori väitekirja 
„Akuutse kuumastressi ja kuumas 
keskkonnas ak l imat iseerumise 
mõju arterite jäikusele, oksüda-
tiivsele stressile ning põletikule 
tervetel noortel meestel“ (Effect 
of acute heat exposure and heat 
acclimation on arterial stiffness, 
oxidative stress and inf lammation 
in healthy young men).

Väitekirja juhendajad olid kaas-
professor Eve Unt Tartu Ülikooli 
kliinilise meditsiini instituudist 
n ing professor Jaak Kals Tar tu 
Ülikooli kliinilise meditsiini insti-
tuudist ning bio- ja siirdemeditsiini 
instituudist. Oponeeris kaaspro-
fessor Renata Žumbakytė-Šermukš-
nienė Leedu ülikooli terv isetea-
duste spordimeditsiini osakonnast. 

Kuum keskkond on oluline tegur, 
mis suurendab südame-veresoon-
konnahaigustesse haigestumise 
riski ja suremust. Tugev kehaline 
koormus kõrge temperatuuriga 
kesk kon nas koor mab i n i mese 
füsioloogilisi süsteeme, vähendab 
vastupidavuslikku töövõimet ning 
suurendab kuumarabanduse riski. 
Aklimatiseerumisel kuumas kesk-
konnas kä iv ituvad organ ismis 
mitmed füsioloogil ised kohane-
misprotsessid, mille tulemusena 

kuumastressi ta luv us paraneb, 
terviseriski tase väheneb ja vastu-
pidav usl ik töövõime suureneb. 
Seetõttu on akl imatiseerumisel 
oluline roll nii spordis kui ka sõja-
lises väljaõppes.

Arterite jäikuse suurenemine 
on üks  näitajaid, mis annab vara-
kult märku südame-veresoonkonna 
ta l it luse hä irumisest . A r ter ite 
jäikus iseloomustab arterite laie-
nemisvõimet vererõhu mõjul ja see 
peegeldab südame-veresoonkonna 
seisundit ning selle kohanemist 
erinevate keskkondlike teguritega. 
Tugevad kehalised koormused kõrge 
temperatuuriga keskkonnas võivad 
suurendada arterite jäikust seoses 
põletikuliste protsesside intensiiv-
suse ja oksüdatiivse stressi taseme 
tõusuga. 

Seni on väga vähe uuringuid, mis 
käsitleksid ägeda kuumastressi ja 
kuumas keskkonnas aklimatiseeru-
mise mõju arterite jäikusele ning 
oksüdati ivse stressi ja põletiku 
markeritele.

D ok tor i tö ö  n ä i t a s ,  e t  ä ge 
passiivne kuumastress suurendab 
ar ter ite jä ikust ja tõstab põle-
t ikumarker i IL-6 taset, kuid ei 
mõjuta oksüdatiivse stressi marke-
reid noortel meestel . Seevastu 
10päevasel ak l imat iseerumisel 
kõrge temperatuuriga keskkonnas 

on arterite jäikust vähendav toime. 
Aklimatiseerumisel olulisi seoseid 
arterite jäikuse muutuse ulatuse, 
treenituse taseme ja vastupidavus-
l iku töövõime paranemise vahel 
ei esine. 

10päevane aklimatiseerumine 
kutsub esile soodsaid muutusi oksü-
datiivse stressi ja põletikumarkerite 
tasemes suutlikkuseni sooritatud 
vastupidavustööl kuumas kesk-
konnas. 

Doktoritöö tulemused aitavad 
paremini mõista aklimatiseerumise 
tähtsust südame-veresoonkonna-
haiguste riski vähendamisel raskel 
kehalisel tööl kõrge temperatuuriga 
kuumas keskkonnas. 


